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Anotace
Předložená disertační práce srovnává svatyni z Tel Aradu s dalšími judskými
městy (Beer Šeba, Lakíš, Chirbet Qeiyafa, Tel Moca a Tel Chalíf), ve kterých
byly nalezeny doklady o existenci náboženského kultu v průběhu doby železné
IIa–b. Ke správnému a komplexnímu zrekonstruování podoby kultu v Aradu,
potažmo Judsku ve světle nejnovějších archeologických nálezů je nutné pracovat
i s epigrafickými památkami z lokalit Kuntillet Adžrud, Chirbet el–Qóm, Chirbet
Bét Lej a artefakty, které jsou nalézány napříč Judskem a jsou spojeny s lidovou
náboženskou praxí.

První doklady judského kultu pocházejí již z přelomu 11. a 10. století př. Kr.
(Chirbet Qeiyafa), ale většina oficiálních i neoficiálních kultických míst je
datována až do 8. století př. Kr. Ještě ve druhé polovině téhož století byla
náboženská centra odlišným způsobem zrušena a někde i zcela odstraněna.

Stále se rozrůstající soubor materiální kultury je možné využít k zodpovězení
dílčích otázek a ke kritickému zhodnocení interpretací z minulých desetiletí.

Autor se v práci táže, zda aradský kult vykazuje vlivy cizích kultur, zda jde
o oficiální anikonický kult, kde se předpokládá výhradní uctívání Hospodina
a také zjišťuje, jak se liší, nebo naopak shodují nálezy z vybraných judských
měst. Dalším cílem práce je zjistit také to, proč v Aradu zůstala svatyně
i s vybavením „zakonzervována“ a nebyla zcela zničena pod vlivem kultických
reforem ke konci 8. století př. Kr. V neposlední řadě je potřeba najít odpověď na
otázku, jak přesně proběhly kultické změny ve zkoumaných judských městech
v době železné II.
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Judsko, kultická reforma

Summary
The presented thesis focuses on the comparison of the Tel Arad sanctuary with
other Judean archeological sites (Beersheba, Lachish, Khirbet Qeiyafa, Tel
Moza, Tel Halif), where an archaeological evidence of cultic places from the
Iron Age IIa-b was found. A realistic reconstruction of the Arad and the Judean
cults in the light of the latest findings was possible only after a research of
epigraphic materials from Kuntillet Ajrud, Khirbet el-Qom and Khirbet Beit Lei.
The thesis also analyzes the smaller cultic artefacts which are connected to the
popular religion.

The first evidence of the Judean cult dates back to the late 11th or early
10th century B.C.E. and was found in Khirbet Qeiyafa. Nevertheless, most of
the findings are from the official legitimate and illegitimate cultic sites of the
8th century B.C.E. In the end, they were canceled by different rendition (e.g.
they were abandoned, dismantled or buried under the layer of earthen fill).

Many of the archaeological sites are still under excavation, which means, that
the collection of the material culture is going to be larger and significantly more
varied. We can use these artifacts to reconstruct and understand ancient Judean
cult. There is a high possibility that the new future findings will challenge
original theories from the last decades.

The author of the thesis wants to answer the following questions, if the Arad
cult indicates any foreign influences (Egyptian, Assyrian etc.), if YHWH was
worshipped at this location and if it is possible to define it as an official and
aniconic cult. The presented text also examines differences and similarities with
Judean sites where cultic activity (e.g. shrines, cultic rooms, altars) was found.
Last but not least, the thesis focuses on the motif of the religious reforms at the
end of the 8th century B.C.E. The text questions why was the Arad sanctuary
dismantled and partly buried and compares the religious changes in Arad to other
Judean cities of Iron Age II period.
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Úvod
Tato předložená disertačí práce se zabývá archeologickou lokalitou Tel Arad
v Izraeli, která byla součástí Judského království. Město bylo jedním
z regionálních center Beeršebského údolí v době železné II. Strategická poloha
místa poblíž obchodních stezek s možností kontrolovat rozsáhlé území byla
důvodem, proč zde vznikla vojenská pevnost s administrativními budovami
a svatyní. Kromě Aradu se v okolí nacházela další města, která tvořila
pomyslnou hranici mezi Egyptem a Judským královstvím. Patřila mezi ně
například Beer Šeba, Tel Masos či Tel Malchata. Autor se v práci věnuje také
judským místům, ve kterých byly v posledních šesti dekádách nalezeny kultické
objekty a je tak možné zrekonstruovat podobu judského kultu a určit v něm roli
aradské svatyně. Do roku 2012 bylo možné pracovat jen s daty z této jediné
objevené svatyně na území někdejšího Judského království, protože v onom roce
byl v Tel Moce nalezen druhý chrám z doby železné II na okraji dnešního
Jeruzaléma.

Lidé se ve starověku v Beeršebském údolí, kde leží i Arad, usadili ze dvou
zásadních důvodů. Zaprvé příhodné klimatické podmínky umožňovaly
provozovat suché hospodářství, které je závislé na přímých srážkách v období
zimy. To umožnilo, aby zde svoji aktivitu vyvýjeli zemědělci. Zadruhé tudy
vedly zmíněné obchodní stezky (například z Élatského zálivu do Jeruzaléma),
což vedlo ke zbudování vojenských pevností a administrativních center. Značná
vzdálenost od centrální autority v Jeruzalémě zdejším lidem poskytovala jakousi
autonomii, která nebyla předpokladem ke vzniku sídel v údolí, ale jednoduše
vyplynula z daného stavu.

Beeršebské údolí prošlo v 10. století př. Kr. procesem socio–ekonomických
změn, během nichž se některá otevřená osídlení farmářů a pastevců proměnila
ve skutečná města s hradbami.1 Oblast byla podle Ze’eva Herzoga plná různých
sociálních skupin ve formě kmenů a klanů, které se po transformaci společnosti
a vymezení geografických hranic zformovaly v novou lokální identitu. To, co se
odehrálo v Beeršebském údolí, odhaluje proces, kterým prošlo celé Judsko.2
Součástí nové identity byly také náboženské projevy, které budou na základě
archeologických nálezů v práci analyzovány. Svatyně, která v Aradu podle
nejnovějších poznatků existovala velmi krátkou dobu (řádově jen desítky let),
byla místem, které reprezentovalo oficiální Hospodinův kult. To znamená, že
Arad byl jakousi prodlouženou rukou královské správy, ovšem ne na samotné

1 HERZOG, The Fortress Mound at Tel Arad: an Interim Report, 17, 94–95.
2 HERZOG, The Fortress Mound at Tel Arad: an Interim Report, 92.
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judské hranici, jak je někdy mylně uváděno, neboť ta byla vzdálena 40 kilometrů
jižněji.3

Téma judského kultu je stále aktuální otázkou, které se věnují archeologové,
historici, kulturní antropologové či biblisté. Od odkrytí svatyně v Tel Aradu
v Izraeli dochází k objevům nových nálezů, které mění celkový pohled na judský
kult.

Struktura práce
Disertační práce je tvořena šesti hlavními částmi. První kapitola se věnuje
představení tématu, jeho dosavadnímu zpracování a čtenáře seznamuje
s významnými badateli. Tato teoretická část je důležitá pro pochopení postojů
badatelů z odlišných archeologických škol k materiální kultuře kultického
charakteru. Výsledkem jsou mnohdy nesourodé postoje a protichůdné
interpretace nálezů z Aradu a dalších zkoumaných lokalit.

Ve druhé kapitole je popsána geografie místa a též jsou v ní zmíněny písemné
biblické i mimobiblické prameny, ze kterých je možné čerpat důležité informace
o Aradu.

Třetí kapitola se zaměřuje na takzvané dolní kanaánské město, které bylo
v mladší době bronzové opevněným sídlem uvnitř s chrámy a palácem. Svojí
velikostí mnohonásobně předčilo velikost pozdější malé judské pevnosti na
telu.4 Kromě hradeb, systému zadržování vody a administrativních budov zde
stály již první chrámy. Kultická Dumuziho stéla odkazuje k uctívání tradičního
předovýchodního božstva spojeného s úrodou. Kanaánský Arad byl na konci
mladší doby bronzové z blíže nespecifikovatelného důvodu opuštěn na půl
druhého tisíciletí, až do chvíle, než se ve zdejších ruinách usadili noví obyvatelé,
jež je možné označit jako Judejce.

Judský pahorek je podrobně prozkoumán ve čtvrté kapitole. Nejdříve je
představena chronologie doby železné, aby bylo zřejmé, ke které z možných
datací se autor práce přiklání. Dále bude systematicky představena jedna sídelní
vrstva po druhé, jak je odkryl Jochanan Aharoni a zároveň budou vyzdvihnuty
výsledky revizního průzkumu Herzoga a řada kritických teorií od několika
předních badatelů (Nadava Na’amana, Davida Ussishkina a dalších).

[…]

možné jen předpokládat na základě tradiční náležitosti obětního oltáře ke
svatostánkům. Herzog vytipoval původní prostor, kde stála svatyně a na jejímž
nádvoří se oltář nacházel. Je jen těžko představitelné, že královské město jako
Beer Šeba by nemělo svoji svatyni. Podobná situace panuje i v judské královské
pevnosti Lakíš. Ani zde nedošlo k nálezu svatyně, jaká je známa z Aradu či
Mocy, navzdory tomu, že zde Aharoni odkryl jámu, v níž byly uloženy
anikonocké kultické artefakty, které s největší pravděpodobností patřily ke kdysi
existující svatyni. V létě roku 2016 byla v Lakíši odkryta tzv. svatyně u brány.513
Její zrušení je podle předběžných výsledků datováno do konce 8. století př. Kr.
a podrobnější informace ukáže průzkum v dalších letech. Paralela (již z přelomu
11. a 10. století př. Kr.) s podobným typem svatyně byla objevena na lokalitě
Chirbet Qeiyafa, kde bylo odkryto několik kultických místností s oltáříky,
stélami, modely svatyní a keramickými nádobami. Za předpokladu, že místo
bylo pod kontrolou Judského království, lze o místě hovořit jako o nejstarším
dokladu provozování judského náboženství. Modely svatyní navazují na staré
kanaánské tradice a Chirbet Qeiyafa tak poodhaluje, jak se formovalo
náboženství v rané etapě existence Judského království.

Z archeologických výzkumů výše zmíněných měst vyplývá, že v žádném
z nich není možné doložit pokračování kultu později, než je konec 8. stol. př. Kr.
To ovšem nutně neznamená, že by se v této době všech míst dotkly náboženské
změny. Chirbet Qeiyafa existovala jen na přelomu 11. a 10. století př. Kr. Poté
byla násilně zničena a obnovena byla až v helénském období. Chrám v Moce
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existoval v 10.–9. století př. Kr. a nakonec byl částečně rozebrán, a i s velkým
obětním oltářem zasypán. Doklady pro to, že by monumentální stavba, která
vznikla na stejné místě, sloužila jako svatyně, neexistují. Kultické předměty byly
v Lakíši uloženy do jámy před rokem 760 př. Kr., což znamená, že to bylo ještě
před vládou krále Chizkijáše.

Odlišná situace nastává v Aradu, kde byla svatyně ke konci 8. století př. Kr.
rozebrána snížením zdí, kultické předměty byly opatrně uloženy a celý posvátný
okrsek s nádvořím a obětním oltářem byl zavezen zeminou. V Beer Šebě byl
velký obětní oltář v témže období rozebrán a použit na stavbu skladiště v době
vlády krále Chizkijáše. Do stejné doby je datováno zrušení svatyně u brány
v Lakíši, což jsou tři případy, které jsou datovány a připisovány změnám, které
byly součástí vojenských a ekonomických reforem. Změny byly vynuceny
ohrožením Judska ze strany Asýrie a z pohledu archeologie v roce 701 př. Kr.,
kdy vedl Sinacherib proti Judsku vojenské tažení, v žádném ze zmíněných míst
už neexistovala svatyně. Jedinou výjimkou byla soukromá svatyně v Tel Chalífu,
která přečkala náboženskou reformu a její provoz ukončilo až zničení města
Asyřany v roce 701 př. Kr. Příčinou bylo tolerování malých soukromých míst,
kde se neprováděly zápalné oběti, pouze zde bylo páleno kadidlo, a především
se nejednalo o místo, které by bylo pod kontrolou státu. Archeologie vydává
svědectví pouze o jedné vlně reforem, a to na konci 8. století př. Kr., kdy vládl
Chizkijáš.

V Aradu svatyně existovala pouhých 30–50 let v průběhu 8. století př. Kr.,
což jen malý časový úsek v dějinách Judského království, přesto se jedná
o jedinou svatyni, na níž je možné spatřit okolnosti vzniku uvnitř královské
vojenské pevnosti, dochoval se posvátný okrsek se všemi jednotlivými částmi
a je zde možné spatřit zánik svatyně v důsledku náboženských změn vedených
z Jeruzaléma. Veškeré nálezy jsou kulticky čisté a nejsou v rozporu
s anikonickým jahvistickým kultem. Ve svatyni bylo uctíváno pouze jedno
božstvo symbolizované vždy jedinou stélou, která stávala ve velesvatyni
(v každé vrstvě stála jen jedna stéla), a proto nepřichází v úvahu varianta, že by
zde byli současně uctíváni Hospodin, Ašera a Baal.

Novější nálezy v oblasti judského kultu dokládají, že neexistovala přesná
pravidla pro architektonickou podobu chrámů (srov. Arad a Moca), nebylo
ustanoveno, jak měly vypadat velké obětní oltáře. To znamená, jakou měly mít
velikost a zda měly mít rohy či nikoliv (srov. Arad, Moca a Beer Šeba). Podobně
nebyl kladen důraz na formu, jakou byly svatyně, či oltáře odstaveny z provozu,
zda úplným či částečným a případným zakonzervováním určitých částí svatyní
a jejího vybavení (srov. Arad, Lakíš, Beer Šeba, Moca). Ačkoliv byla tato města
pod královskou kontrolou, kultická místa měla podle všeho jakýsi druh
autonomie, která v každém takovém místě dovolila vznik specifické podobě,
která se v žádných dvou městech absolutně neshoduje.
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Bádání v oblasti judského kultu není zdaleka uzavřeno, protože desítky
archeologických projektů v dnešním Izraeli pravidelně přinášejí nové objevy,
které je třeba zohlednit a využít k přehodnocení stávajících závěrů. Každý nový
nález materiální kultury a jeho analýza posouvá stav bádání dále a pomáhá
pochopit podobu judského kutu v době železné IIa, která je stále plná otázek.
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