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Přílohy
Číslo 1: Chronologie kanaánského osídlení Aradu

Období př.

Kr.
Kanaán Arad –

vrstva
Egypt Mezopotámie

4000
3900
3800
3700
3600
3500

3400

3300

3200

3100

3000

2900

2800

2700
2600

2500

2400

2300
2200
2100

chalkolit

mladší doba
bronzová I

mladší doba
bronzová II

mladší doba
bronzová III

V

opuštění

města

IV

III

II

I

opuštění
města

Nekádská
kultura I

Nekádská
kultura II

0. dynastie

1. a 2.

dynastie

3.–6.
dynastie

Obejdská
kultura

Urucká kult.

Džemdetnasrská
kultura

Ranědynastické
období I

Ranědynastické

období II

Ranědynastické
období III

Akkadské
období

Překlad z HERZOG, The Arad Fortresses (hebrejsky), 29.
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Číslo 2: Srovnání velikosti původního kanaánského osídlení s pozdější judskou
pevností v době železné II

Kresba: autor. Podle HERZOG, The Arad Fortresses (hebrejsky), 24.
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Číslo 3: Judská pevnost ve vrstvě XI

HERZOG, The Fortress Mound at Tel Arad: an Interim Report, 22–23.
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Číslo 4: Judská pevnost se svatyní ve vrstvě X

HERZOG, The Fortress Mound at Tel Arad: an Interim Report, 28–29.
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Číslo 5: Judská pevnost se svatyní ve vrstvě IX

HERZOG, The Fortress Mound at Tel Arad: an Interim Report, 36–37.
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Číslo 6: Judská pevnost ve vrstvě VIII

HERZOG, The Fortress Mound at Tel Arad: an Interim Report, 38–39.
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Číslo 7: Jednotlivé části svatyně (vrstva IX)

Podle HERZOG, The Arad Fortresses (hebrejsky), 201.